
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 163, quinta-feira, 23 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082300014

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D", NÍVEL DE CAPACITAÇÃO I, PADRÃO DE VENCIMENTO 01
. Código de vaga NOME C a rg o / Á r e a Lotação
. 0306845 Elisabet Alfonso Peixoto Técnico de Laboratório/Área: Ciências da Natureza Campus Sena Madureira
. 0966288 Luciana Yukie Matsubara Técnico de Laboratório/Área: Ciências da Natureza Campus Sena Madureira
. 0966290 Richarlly da Costa Silva Técnico de Laboratório/Área: Ciências da Natureza Campus Cruzeiro do Sul
. 0966293 Sonia Maria Lima Santos do Vale Técnico de Laboratório/Área: Ciências da Natureza Campus Tarauacá
. 0966294 Pollyanna Alves do Nascimento Técnico de Laboratório/Área: Ciências da Natureza Campus Tarauacá

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.175, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção
2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo 23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no D.O.U. nº 134, seção 2, página 27, de 13 de julho de 2018, para
o cargo de Técnico Administrativo em Educação, portaria nº 1.029 de 12 de julho de 2018, com fulcro no art. 13 §§ 1º e 6º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme relacionado:

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação

. 0828879 CATHARINA MARIA FREIRE DE LUCENA POUSA MÉDICO/CLINICO GERAL R E I TO R I A

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos retroativos a partir de 12 de agosto de 2018.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 1135, de 09 de agosto de 2018, publicada no DOU nº 156, seção 2 de 14 de agosto de 2018, que trata
da nomeação em caráter efetivo da candidata abaixo relacionada:

ONDE SE LÊ:
"regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva":
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação

. 0347304 Viviane Calauro Diniz Oliveira Docente EBTT/Contabilidade Ta r a u a c á

LEIA-SE:
"regime de trabalho de 20 horas semanais":
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação

. 0347304 Viviane Calauro Diniz Oliveira Docente EBTT/Contabilidade Ta r a u a c á

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de
02 de outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no
DOU nº 190, de 05 de outubro de 2015, considerando o que
consta no Processo nº23228.500962/2018-32, resolve:

Nº 1.527 - Art. 1º -Dispensar, a pedido, ANA PATRICIA PENHA
AMORAS, servidora do Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula Siape nº
1996370, da função de Chefe do Departamento de Planejamento
de Compras e Contratações - DEPLAN - vinculada à Diretoria
Executiva de Planejamento e Gestão - DIPLAG, CD-04, a contar
de 10.09.2018.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de
02 de outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no
DOU nº 190, de 05 de outubro de 2015, considerando o que
consta no Processo nº 23228.500824/2018-53, resolve:

Nº 1.537 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor
VICTOR HUGO LAURINDO, matrícula Siape nº 1871335,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, com o objetivo de realizar estudos de
Doutoramento em Direito na Universidade de Lisboa, na cidade de
Lisboa - Portugal, no período de 365 (trezentos e sessenta e
cinco), com ônus limitado, a contar de 13.09.2018.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1577 de 10 de maio de 2018, que trata do
afastamento para estudos do servidor ALEXANDRE JOSÉ ALVES
DA SILVA a fim de cursar Pós Doutorado em Economia do Meio
Ambiente e Mineral, onde se lê: "30/11/2018 a 30/11/2019", leia-se:
"01/02/2019 a 01/02/2020", conforme expediente contido no processo
de número nº 23279.002362/2018-16 .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.857 Processo nº 23148.001108/2018-88 Art. 1º declarar que, a
partir de 24.08.2015, a servidora do Ifes, Campus Vitória, MAGDA
BEVILACQUA, matrícula SIAPE 270067, faz jus à isenção de
imposto de renda, laudo médico pericial nº 0.132.528/2018, com
fundamento no artigo 1º da Lei 11.052/04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.858 Art. 1º Retificar a Portaria nº 721, de 20.06.2011, referente
à aposentadoria de RENILTON CARLOS ULIANA, matrícula SIAPE
270141, passando o texto a vigorar com a seguinte redação: onde se
lê "artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, de 19.12.2003.",
leia-se "artigo 6º, inciso I, II, III e IV, parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 41/2003 combinado com o § 5º do artigo 40 da
Constituição Federal 1988.".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e
reconduzida pelo Decreto Presidencial de 28 de novembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2016, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.197 - DISPENSAR o(a) servidor(a) DAIANE DE FÁTIMA DOS
SANTOS BUENO, Matrícula no SIAPE nº 1799649, ocupante do
Cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em
Administração, da função de Coordenador(a) de Licitações e Contratos,
Código da Função FG - 0002, do Instituto Federal Farroupilha -
Campus Júlio de Castilhos, a contar de 1º de agosto de 2018.

Nº 1.198 - DESIGNAR o(a) servidor(a) DANIEL DE MELO
JACOBSEN, Matrícula no SIAPE nº 1616753, ocupante do Cargo de
Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em Administração,
para a função de Coordenador(a) de Licitações e Contratos, Código
da Função FG - 0002, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Júlio
de Castilhos, a contar de 21 de agosto de 2018.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no
DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março de
2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008, e
a competência subdelegada pelo art. 4º da Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, publicada no DOU de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 692 Autorizar a afastar-se do país, no período de 31.08.2018 a
09.09.2018, a servidora SUZANE MARTINS FERREIRA, Professora
EBTT, lotada e em exercício no Campus Morrinhos deste Instituto,
Matrícula SIAPE nº 2090306, a fim de participar do EUROSENSE
2018 - Eight European Conference on Sensory and Consumer
Research, em Verona, Itália, com ônus limitado ao IF Goiano
(Processo nº 23221.000487/2018-69).

Nº 693 Autorizar a afastar-se do país, no período de 28.08.2018 a
10.09.2018, o servidor LUCIANO FONSECA DA SILVA, Professor
EBTT, lotado e em exercício no Campus Trindade deste Instituto,
Matrícula SIAPE nº 1627616, a fim de participar da Escola de Física
CERN 2018, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado ao IF Goiano
(Processo nº 23726.000197/2018-34).

Nº 694 Autorizar a afastar-se do país, no período de 01.09.2018 a
15.09.2018, o servidor MARCOS DE MORAES SOUSA, Professor
EBTT, lotado e em exercício no Campus Ceres deste Instituto,
Matrícula SIAPE nº 1730633, a fim de participar, com apresentação de
trabalho, da 2018 EGPA Annual Conference, em Lausanne, Suíça. com
ônus limitado ao IF Goiano (Processo nº 23217.000491/2018-96).

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA
CAMPUS AVANÇADO CATALÃO

PORTARIA Nº 39, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor do Instituto Federal Goiano Campus Avançado
Catalão, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº
1089, de 04 de agosto de 2016, publicada no DOU de 05 de agosto
de 2016, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência da primeira, para constituírem a Comissão Especial de
Licitação do IF Goiano Campus Avançado Catalão, ficando assim
constituída:

. NOME CARGO FUNÇAO SIAPE

. Patrícia Batista Gonçalves Administradora Presidente 2178543

. Yuriel Batista Pereira da Silva Assistente de Aluno Membro 2269998

. Diogo Resende Vieira Engenheiro-Área Membro 1616066

. Marccus Victor Almeida Mar-
tins

Professor EBTT Membro 1049201

. Anicézio José da Silveira
Guimarães

Professor EBTT Membro 1552162

. Edivane Cardoso da Silva Técnico de Laboratório Substituto 1798287

Art. 1º A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

EMERSON DO NASCIMENTO

CAMPUS MORRINHOS

PORTARIA Nº 323, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Goiano - Campus Morrinhos, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IF Goiano nº. 20, de 13 de
janeiro de 2016, publicada no DOU de 14 de janeiro de 2016, e
Portaria nº. 28 de 18 de janeiro de 2012, publicada no DOU de
20 de janeiro de 2012, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARCEL DA SILVA
MELO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 1748645, para exercer interinamente a função de
Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio, Código FCC, deste IF Goiano - Campus
Morrinhos.

Art. 2º - A presente portaria vigora a partir desta data.

GILBERTO SILVÉRIO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-23T00:11:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




